
2023-cü ildə  Biofizika və biokimya kafedrasında 

elmi plan üzrə yerinə yetirilmiş 

elmi-tədqiqat işlərinin nəticələrinin

HESABATI



Mövzunun adı:

Stress -davamlılıq reaksiyalarının biofiziki, biokimyəvi, 

nanotərtibli mexanizmləri

Mövzu rəhbərinin soyadı, adı və atasının adı: Xəlilov

Rövşən İbrahimxəlil oğlu

Mövzunun icra müddəti (başlama və bitmə tarixi):  

01 yanvar 2023-cü il - 31 dekabr 2023-cü il



 Mövzu üzrə icraçılar haqqında məlumat (rəhbər daxil olmaqla): 

 Xəlilov Rövşən İbrahimxəlil oğlu                    Kafedra müdiri, Professor

 Həsənov Ralfrid Əhəd oğlu                             Professor

 Musayev Nağı Alməmməd oğlu                      Professor

 Köçərli Natella Kəriş qızı                                 Dosent 

 Hümmətova Samirə Tofiq qızı                         Dosent

 Ömərova Səbinə Novruz qızı                          Dosent

 Abdullayeva Nərminə Fuad qızı                      Dosent 

 Abdullayeva Nailə Akif qızı                              Dosent

 Hüseynova Nigar Faiq qızı                              Müəllim

 Ramazanlı Vəfa Nəbi qızı                                Müəllim

 Əliyeva Nailə Zahir qızı                                   Müəllim

 Babayeva Firəngiz Azər qızı                           Laboratoriya müdiri

 Əliyeva İradə Budaq qızı                                 Böyük laborant

 Çıraqova Samirə Rəmzi qızı                           Böyük laborant

 Mustafayeva Rugiyyə Sabir qızı                      Böyük laborant

 Nəcəfəliyeva Şəlalə Əli                                    Laborant



Mövzu üzrə cari ildə yerinə yetirilmiş elmi işlər .

Mövzunun adı: Stress -davamlılıq reaksiyalarının biofiziki, biokimyəvi nanotərtibli mexanizmləri

Aktuallığı: Stress amillərə davamlılığın təminatı tibbi praktikanın molekulyar səviyyədə dərinləşməsinə, kənd təsərrüfatı

istehsalının sürətlə intensivləşməsinə, qida təhlükəsizliyinin stabilliyinə zəmin yaradır. İnsanların və bitkilər aləminin

mühafizəsində olan problemlər, ətraf mühitin biotik və abiotik stress amillərinə qarşı tolerantlığınin az olması bu sahədə

problemin ciddi olmasına sübutdur. Abiotik stress insanların sağlamlığında bir sıra ciddi xəstəliklərə, bitkilərin

böyüməsinə və məhsuldarlığına mənfi təsir göstərən əsaslı, morfoloji, fizioloji, biofiziki, biokimyəvi və molekulyar

dəyişikliklərə səbəb olur. Hal-hazırda qlobal tələb, tibbi praktikada xəstəliklərin molekulyar səviyyədə öyrənilməsi,

nanodərmanların yaradılması, diaqnostika və müalicədə innovativ texnologiyaların tətbiqi, məhdud əkin sahələri

şəraitində kənd təsərrüfatını tamamilə dəyişdirə bilən yeni texnologiyaların yaradılmasıdır. Bunun üçün stress amillərin

aradan qaldırılmasının biofiziki, biokimyəvi əsaslandırılmasına, molekulyar və nano tədqiqatlara böyük ehtiyac

yaranmışdır.

Məqsədi: Canlı sistemlərdə stresin təbiətdə biofiziki, biokimyəvi mexanizmlərini aydınlaşdırmaq, əsas aparıcı stresin

təyin edilməsini təmin edən metodların işlənməsini həyata keçirmək, müasir innovativ texnologiyaların, o cümlədən

nanotexnologiyanın tətbiqi ilə yeni yanaşmaların yaradılmasını həyata keçirmək işin əsas məqsədidir. İnsan sağlamlığı

və bitkilər üçün stresə cavab reaksiyalarının universal mexanizmini aşkar etmək və onu inkişaf etdirmək bu sahədə

təcrübələrin və tədqiqat işlərinin əsasını təşkil edir. Bunun üçün canlı sistemlərin abiotik və biotik streslərə qarşı cavab

reaksiyalarının biofiziki və biokimyəvi təbiətini aydınlaşdırmaqla onların aradan qaldırılmasında, bu stress amillərə qarşı

tolerantlığın yaradılmasında mühüm və əsas olan təcrübələrin aparılması nəzərdə tutulmuşdur. Bu sahədə aparılan

təcrübələrdə əsas məqsəd yeni, innovativ texnologiyalara əsaslanan fundamental nəticələr alaraq onlardan stresə

tolerantlıq mexanizmlərini aydınlaşdırmaq və işləməkdir. Stresə cavab reaksiyalarının təbiətinin aydınlaşdırılması onlara

qarşı tolerantlıq mexanizmlərinin yaradılması üçün əsas şərtdir. Odur ki, canlı sistemlərdə stresə qarşı davamlılığın

yaradılması qlobal məqsəd olaraq qarşıya qoyulmuşdur.



Yenilik dərəcəsi: Bu mövzu üzrə yeni biliklər və

aldığımız nəticələr ölkə daxilində iqtisadi inkişafda vacib

yer tutacaq.

Tətbiq sahəsi: Biotexnologiya, biomühəndislik, ətraf

mühitin və qida tıhlükəsizlik problemlərinin qorunması.

Stress amillərə davamlılığın təminatı tibbi praktikanın

molekulyar səviyyədə dərinləşməsinə, kənd təsərrüfatı

istehsalının sürətlə intensivləşməsinə, qida

təhlükəsizliyinin stabilliyinə zəmin yaradır. Şüalanmadan

sonra tədqiq edilən mikroorqanizmlərdən (maya göbələyi

və laktik turşu bakteriyaları) hazırlanmış preparatlar işıq

mikroskopunda tədqiq edilmişdir.



Elmi tədqiqat işi 1: Biostrukdurlarda stress zamanı yaranan maqnit xassələrinin biofiziki əsasları

və onların biotibbdə tətbiqi.

Mərhələ 3: Canlı sistemlərdə yaranan biomaqnitləşmənin biotibbdə tədqiqi.

İcraçılar: Rövşən Xəlilov, Nailə Əliyeva

Aktuallığı: Stress zamanı yaranan maqnit xassələrinin biofiziki əsasları və onların biotibbdə tətbiqi

müasir fiziki- kimyəvi biologiyada ən maraqlı məsələlərdən biridir.

Məqsədi: Cari hesabat dövründə müxtəlif dozalarda ionlaşdırıcı qamma radiasiyanın təsirinə məruz

qalmış mikroorqanizmlərdə (maya göbələyi ştamında və süd turşusu bakteriyalarında) dozadan

asılı olaraq morfo - kultural xüsusiyyətlərin dəyişilməsi öyrənilmişdir. Eyni zamanda stres amil kimi

qamma radiasiyanın və duzların bitkilərə təsiridə tədqiq edilmişdir.

Alınmış nəticələr: Bakteriyalar oxşar morfofizioloji əlamətllərə sferik, hərəkətsiz formaya

malikdirlər. Morfoloji cəhətdən yüksək doza ilə şüalanan nümunə hüceyrələrinin mikroskop altında

bir-birinə daha yaxın olduğu məlum olmuşdur. Morfoloji olaraq yüksək dozada şüalandırılan

nümunə hüceyrələrinin mikroskop altında bir - birinə daha sıx yerləşdiyi məlum olmuşdur.

- Duz stresinin aşağı doza (50 mM ) və qısa müddətli təsiri qarğıdalı bitkisinin inkişafının ilk 8 günü

ərzində induksiyaedici effekt göstərmiş, dozanın artırılması (100 mM, 150 mM və 200 mM) bitkinin

inkişafdan qalmasına səbəb olmuşdur.

- Su stresi bütün variantlarda bitkini inkişafının ləngiməsi ilə nəticələnmiş, suvarma aralığının

artırılması bitkinin tədricən məhvinə səbəb olmuşdur.

- Fe2O3 nanaohissəcikləri ilə toxumların tozlandırılması bitkinin kontrolla müqayisədə inkişafına

induksiya edici təsir göstərmiş. Müxtəlif stress şəraitində nanohissəciklərin təsiri aşağı dozalarda

müsbət təsirini göstərsə də, stresin yüksək doza və davamlılığı şəraitində inkişafın ləngiməsinə təsir

göstərə bilməmişdir.



Elmi tədqiqat işi 2: Stress faktorları ilə birhüceyrəli yosunların metabolizminin regulə

edilməsi

Mərhələ 3: Stress faktorları ilə metabolizmi idarə edilmiş birhüceyrəli yosunlarda 

depolanan birləşmələrin analizi.

İcraçı: Ralfrid Həsənov 

Aktuallığı: Cari ildə Chlorella vulgaris mikroyosunu üzərində elmi tədqiqatların 

aparılması üçün bu ştamın aktiv kulturası əldə olunmuşdur. İlkin mərhələdə stoklanmış 

Ch.vulgaris ştammı yeni hazırlanmış 0.2 q/l “Jaworski” mühitində becərilmişdir. Sonrakı 

mərhələlərdə becərilmə prosesi 3 dəfə təkrar edilmiş və Ch.vulgaris kulturası aktiv 

vəziyyətə gətirilmişdir. 

Məqsədi: Chlorella vulgaris mikroyosununun yeni mühitə adaptasiyasının araşdirilması

Alınmış nəticələr: Adaptasiyadan sonra aktivləşən kulturanın göstəriciləri aşağıdakı 

cədvəldə qeyd olunmuşdur: № Mərhələ Zaman Optiki sıxlıq

(680nm)

1 Başlama 0 saat 0.01

2 Lag 0-57 saat 0.2

3 Log 57-112 saat 1.9

4 Sabit 112-152 saat 1.9



Elmi tədqiqat işi 3: Bitki hüceyrələrinin plazmatik membranlarının iondaşıma

xüsusiyyətlərinin fitoprotektorların təsiri ilə modifikasiyası.

Mərhələ 3: Fitoprotektorların ekzogen təsirinə bitki hüceyrələrinin plazmatik membranının

elektrofizioloji reaksiyalarının ilkin aktiv daşıma sisteminin komponentlərinə differensiasiyası.

İcraçılar: Nağı Musayev, Şəlalə Nəcıfəliyeva

Aktuallığı:Yeni radiomühafizə üsullarının işlənməsi gündəmdə olan aktual problemlərdən

biridir. Bu aspektdə mikroelektrod texnikasının köməyi ilə Chara fragilis yosununun

buğumarası hüceyrələrinin plazmalemmalarına radioprotektor təsirə malik bir sıra bitki

kompozitlərinin təsiri reaksiyalarının kinetikası təhlil aparılmışdır. Təhlildə 106 hüceyrədə

aparılmış ölçmələrin nəticəsindən istifadə edilmişdir.

Məqsədi: Fitokompozitlərin hüceyrə membranı səviyyəsində torətdikləri struktur-funksional

dəyişikliklərinin aşkarlanması olmuşdur. Fitoprotektor kompozitlərinin təsiri zamanı

plazmalemmanın hiperpolyarlaşması onların iondaşıma sistemlərinin effektivliyinin artdığı

haqqında məlumat vermişdir.

Alınmış nəticələr: γ- şüalanmanın zəif dozalarının təsirinə məruz qalmış hüceyrələrin

plazmalemmalemmalarında elektrik müqavimətinin güclü artımı kanal zülallarının daşıma

proseslərinin intensivləşməsi fonunda baş vermişdir. Kompozitlərin bu effekti ion kanallarının

konformasiya dəyişikliyini əks etdirmişdir. γ- şüalanmanın bu effekti fitoprotektor

kompozitlərin təsiri ilə yox olmuşdur. Əsas hipotez ondan ibarətdir ki, fitokompozitlərin

protector təsiri onların membran zülalarinin konformasiyasını sabit saxlamaqla təmin edir.



Elmi tədqiqat işi 4: Stress amillərin hüceyrələrə təsirindən sonra adaptasiya qabiliyyətinin 

artırılmasında spesfik müdafiə mexanizmlərinin rolunun tədqiqi.

İcraçı: dos.Natella  Köçərli 

Mərhələ 3: Hüceyrələrdə oksidləşdirici stress zamanı müxtəlif antioksidantlardan istifadə 

olunmasının effektivliyinin  tədqiqi.

Aktuallığı: Antioksidant təsir mexanizmi baxımından ən təsirli, aktiv metabolitlərin meydana 

gəlməsinə maneə törədən və ya birbaşa qarşılıqlı təsir göstərən bir maddədir, sərbəst radikal 

proseslərin intensivliyini azaldır,  lipidlərin peroksidləşməsini  (LPO) ingibirləşdirir, endogen 

antioksidantların sintezini və formalaşmasını təşviq edir.

Məqsədi: UB-B şüaların təsirinə qarşı hüceyrələrin adaptasiya mexanizmlərini aktivləşdirmək üçün 

oksidləşməni fosforlaşmadan ayıran klassik ayırıcı kimi 2,4-dinitrofenol (DNF) -dan istifadə.

Alınmış nəticələr:  

1. Müəyyən olunmuşdur ki,  kontrol hüceyrələrdə OFF miqdarı   UB-B şüalarının müxtəlif 

dozalarının təsirindən sonra  artır. Kontrol hüceyrə suspenziyasına antioksidləşdirici- askorbin 

turşusu əlavə olunduqda OFF miqdarı dəyişmir. Lakin UB-B şüalarının hüceyrələrə təsiri zamanı 

askorbin turşusu OFF miqdarının azalmasına təsir göstərir. 

2.   α- tokoferolla  işlənmiş hüceyrələrlə aparilan təcrubələr zamanı oxşar nəticələr alinmışdır.  Lakin 

askorbin turşusu və  tokoferoldan birlikdə istifadə etdikdə şüalanmış hüceyrələrdə OFF miqdarı 

50% azalır.  Tədqiqatlar müxtəlif təsir mexanizmləri olan bir neçə antioksidantların kompleks 

istifadəsinin daha böyük  effektivliyə malik olduğunu göstərdi.

Hüceyrələrin normal və patoloji halda struktur-funksional göstəricilərinin molekulyar zondlarla 

tədqiqi



Elmi tədqiqat işi 5: Hüceyrələrin normal və patoloji halda struktur-funksinal

göstəricilərinin molekulyar zondlarla tədqiqi.

İcrçı: dos. Samirə Hümmətova

Mərhələ3: Oksidləşdirici stresin hüceyrələrin struktur-funksional halına təsirinin

fosforesent zond - eozinlə tədqiqi.

Aktuallığı: UB-B şüalarının və temperaturun təsirinə məruz qalmış hüceyrələrdə FZ-un

onun əhatəsi ilə qarşılıqlı təsirinin tədqiqi olduqca aktualdır.

Məqsədi: Flüorestein qrupuna aid olan molekulyar zondların hüceyrələrdə

flüoressensiyasının intensivliyinin onun struktur-funksional halından asılılığının tədqiqidir

Alınmış nəticələr:

1.Temperaturun dəyişilməsi Candida guilliermondii-916 maya göbələyi hüceyrələrində

flüorestein və eozinin msan-GİE intensivliyinə əhəmiyyətli təsir göstərir. 10-15º C

temperaturda msan-GİE-nın intensivliyi vahid zaman müddətində minimum qiymət alır,

21-25º C artırılması nəticəsində intensivlik maksimum qiymət alır. Temperatur

maksimum artdıqca ( 25ºC-55ºC) msan-GİE intensivliyi eksponensial olaraq azalır.

2.Ümümiyyətlə eozinin msan-GİE-nın şüalanması üçün triplet halın daha yüksək rəqsi

səviyyələrdən birinə temperaturla aktivləşməsi sonra isə tripletvəziyyətdən birinci sinqlet

səviyyəyə interkombinasion konversiyası baş verir. Məhz ona görə otaq temperaturuna

yaxın temperaturlarda msan-GİE daha yüksək intensivliklə müşahidə olunur (40ºC –

temperatura qədər) və sonra azalır.



Elmi tədqiqat işi 6: Nanohissəciklərin “yaşıl sintezi” və onların

tibbi praktikada və kənd təsərrüfatında tətbiqi

İcrçı: Vəfa Ramazanlı

Mərhələ 3: Ekoloji təmiz nanohissəciklərin tətbiqi

Aktuallığı: Kənd təsərrüfatı sahəsində yaşıl nanotexnologiya

məhsulun böyüməsinə nəzarət etmək üçün istifadə olunur və bitki

inkişafı üçün kimyəvi birləşmələrin istifadəsini azaldır. Bu onun

məhsuldarlığından, quruluşundan və tərkibindən asılıdır.

Məqsədi: Bioloji üsul ilə sintez olunan nanohissəciklərin bitkilərdə

yaratdığı təsir effektlərini öyrənmək olmuşdur.

Alınmış nəticələr: Bioloji yol ilə sintez olunan nanohissəciklərin

bitkilərdə yaratdığı fizioloji effektləri öyrənmək olmuşdur. Təcrübə

nəticələrindən aydın oldu ki, dəmir nanohissəcikləri bitkilərin

inkişafını stimullaşdırır.



Elmi tədqiqat işi 7: Nanohissəciklərin bitkilərdə müdafiə sisteminin komponentlərinin fəaliyyətinə təsirinin tədqiqi

İcrçı: dos. Səbinə Ömərova

Mərhələ 3: Nanohissəciklərin buğda cücərtilərinin bir sıra biokimyəvi göstəricilərinə təsirinin tədqiqi

Aktuallığı: Bitkilərin müdafiə sistemi onların stress amillərinə qarşı davamlığını müəyyən edən vacib şərtlərdən

biridir. Müdafiə sisteminin əsasını təşkil edən antioksidant sistemin komponentlərinin fəallığını tənzimləməklə

stressə qarşı daha yüksək davamlı bitki sortların əldə edilməsi mümkündür. Bu səbəbdən antioksidant sisteminin

fermentlərinin fəallığının müxtəlif təsirlər nəticəsində (bizim halda nanohissəciklərin təsiri nticəsində) dəyişməsinin

və bu dəyişikliyin mexanizminin öyrənilməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir.

Məqsədi: Kimyəvi yolla sintez olunmuş və “yaşıl sintez” ilə əldə edilmiş NH-lərin canlı hüceyrələrə təsiri tədqiq

etməkdir.

Alınmış nəticələr: Kimyəvi yolla sintez edilmiş və badam, turp, xurma bitkilərinin yarpaqlarından əldə edilmiş

ekstrakt vasitəsilə sintez edilmiş gümüş və qızıl nanohissəciklərin canlı hüceyrələrə təsiri tədqiq edilmişdir. Bu

məqsədlə, biogen sintez edilmiş nanohisəciklərin fiziki xarakteristikaları tədqiq edilmiş, onlar ölçü, forma, zeta

potensial və digər göstəricilərə görə xarakterizə olunmuşdur. Hər iki cür NH-lərin canlı hüceyrələrə təsiri tədqiq

edilmişdir, onların sitotoksikliyi, antibakterial və antifunqal aktivlikləri təyin olunmuşdur. Eyni zamanda NH-lərin

buğda cücərtilərində antioksidant sistemin komponentlərindən olan katalaza fermentinin aktivliyinə təsiri tədqiq

edilmişdir. Buğda bitkisi ilə bağlı nəticələr təhlil olunma mərhələsindədir. İl ərzində aparılmış tədqiqatlardan

aşağıdakı nəticələr əldə edilmişdir:

1. Badam (Amigdalus communis L.), xurma (Diospyros kaki L.) və turp (Raphanus sativus L.) bitkilərinin yarpaq

ekstraktları vasitəsilə qızıl və gümüş nanohissəcikləri sintez edilmiş, onların xarakteristikaları tədqiq edilmişdir.

2. Nanohissəciklərin əmələ gəlməsində iştirak edən kimyəvi birləşmələrin müəyyən edilməsi məqsədilə bitki

ekstraktları LCMS/MS metodu ilə tədqiq edilmişdr.

3. Biogen NH-lər FTİR, XRD, SEM, EDX metodları vasitəsilə tədqiq edilmiş, onların ölçüləri, formaları, zeta

potensialı, yükləri haqqında məlumat əldə edilmişdir.

4. Biogen Au və Ag NH-lərin antibakterial, antifunqal aktivlikləri tədqiq edilmişdir, bir sıra şiş və sağlam hüceyrə

xətlərinə qarşı (kolorektal adenokarsinoma (Caco-2), glioma (U118) və yumurtalığın (Skov-3) xərçəng hüceyrə

xətləri, eləcə də insanın dermal fibroblastları (HDFs) üzərində) sitotoksikliyi MTT analizi ilə qiymətləndirilmişdi



Elmi tədqiqat işi 8: Stress amillərə qarşı yerli fermentasiya məhsullarında fermentativ aktivliyin tədqiqi.

İcraçılar: Nərminə Abdullayeva, Nailə Abdullayeva, Nigar Hüseynova

Mərhələ 3: Probiotiklərin bir hissəsi olan Lactobakteriyaların lipolitik və amilolitik fermentlərin aktivliyinə tədqiqi.

Aktuallığı: Lipidlər süd-turşusu mikroflorası üçün tək enerji mənbəyi kimi yox, lipolitik aktivliyin olması onun

biosintetik ehtiyacları ilə bağlıdır.Fermentləşdirilmiş məhsullarında yağların lipolizi dadın formalaşmasında

mühüm rol oynayır. Lipolitik və amilolitik proseslərin sürəti xammalın növündən, mikrofloranın keyfiyyət və

kəmiyyət tərkibindən, fermentasiyanın şərtlərindən və müdəttindən asılı olaraq geniş diapazonda dəyişilə bilər.

Məqsədi: Model sistemlərdə in vitro Lactobakteriyalarının müxtəlif taksonomik qruplarda fermentativ, lipolitik və

amilolitik xüsusiyyətlərinin tədqiqi.

Alınmış nəticələr:

1.İonlaşdırıcı ϒ-radiasiyanın müxtəlif dozaların (0.2 kQr, 0.4 kQr, 0.6 kQr, 0.8kQr və 1 kQr) bakteriyalarının həyat

fəaliyyətlərinə, bəzi fizioloji və biokimyəvi xüsusiyyətlərinə, fermentativ aktivliyinə təsiri öyrənilmişdir. Müəyyən

edilmişdir ki, 1 kQr şüalanma dozası belə, fəal ştam rezistentlik nümayiş etdirmiş və sərt aqar üzərində

koloniyalar vizualizə edilmişdir - 5 (LogCFU/ml);

2.L.delbrueckii, L.сasei, L.brevis ştamların intakt hüceyrələri daha yüksək aktivliyə malikdirlər və bu ştamlar

hidrogen peroksidə qarşı rezistent və lipidlərin peroksidləşmə prosesini ləngidirlər. L.acidophilus hüceyrələri

(supernatant) peroksidləşməni daha effektiv şəkildə inğibirləşdirir və 7-8 saat ərzində hidrogen peroksid olan

mühitdə (1,0 mM) öz yaşayış qabiliyyətini qoruyub saxlayırlar;

3.Enterococcus faecalis T23 rezistent mikrofloranın nümayəndəsidir və bir sıra qram-mənfi və qram-müsbət

bakteriyalara qarşı ciddi antimikrob fəallığa malikdir və duz stresin qatılığının artması ilə (3-15%) antimikrob

aktivlik arasında əks korelyasiya müşahidə olunmuşdur;

4.Katalaza tədqiq olunan aktivliyə praktik olaraq heç bir təsir göstərmir; ximotripsin və proteinaza K kimi

proteolitik fermentlərin təsiri altında Enterococcus faecalis T23 ştamının antimikrob produsenti inhibitor aktivliyini

tamamilə itirmiş olur.

5.Lipolitik və amilolitik aktivliyin dəyəri tədqiq edilən müxtəlif növ Laktobakteriyalar arasında dəyişilir və ştamların

fərdi xüsusiyyətləri ilə bağlıdır. Lb.casei, Lb.fermentum, Lb.acidophilum, Lb.bavaricus ştamları lipolitik aktivliyə

malik deyirlər. Lb.delbrueckii и Lb.curvatus ştamları cüzi miqdarda (4-5 fəal vahidi/ml), Lb.sakei и Lb.brevi

ştamları isə yüksək lipolitik aktivliyə (12-14,5 fəal vahidi/ml) malikdirlər.



Hesabat dövründə alınmış ən mühüm elmi nəticələr

Ən mühüm nəticələr səlis və konkret yazılmalıdır

1. İlk dəfə olaraq Amigdalus communis L., Diospyros kaki L. Raphanus sativus L. bitkilərinin yarpaq ekstraktları vasitəsilə 

metal nanohissəcikləri sintez edilmiş və onların antimikrob və şişəleyhinə təsirləri qiymətləndirilmişdir.

2. İlk dəfə olaraq ionlaşdırıcı ϒ-radiasiyanın müxtəlif dozaların (0.2 kQr, 0.4 kQr, 0.6 kQr, 0.8kQr və 1 kQr) 

bakteriyalarının həyat fəaliyyətlərinə, bəzi fizioloji və biokimyəvi  xüsusiyyətlərinə, fermentativ aktivliyinə təsiri 

öyrənilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 1 kQr şüalanma dozada belə, fəal ştam rezistentlik nümayiş etdirmiş və sərt aqar 

üzərində koloniyalar vizualizə edilmişdir - 5 (LogCFU/ml);

3. L.delbrueckii, L.сasei, L.brevis ştamların intakt hüceyrələri daha yüksək aktivliyə malikdirlər və bu ştamlar hidrogen 

peroksidə qarşı rezistent və lipidlərin peroksidləşmə prosesini ləngidirlər. L.acidophilus hüceyrələri (supernatant) 

peroksidləşməni daha effektiv şəkildə inğibirləşdirir və 7-8 saat ərzində hidrogen peroksid olan mühitdə (1,0 mM) öz 

yaşayış qabiliyyətini qoruyub saxlayırlar;

4. Yüksək qatılığı duz (0,6% NaCl) stresi şəraitində nanohissəciklər buğda bitkisində fotosintetik piqmentlərin sintezinə, 

cücərmə enerjisinə, cücərtmə sürətinə və yekun cücərmə faizinə müsbət təsir göstərməklə bitkidə duza tolerantlıq 

qabiliyyətini artırmışdır. Fe3O4 ən yüksək müsbət nəticələri ilə seçilir. Eyni zamanda duz stresi inkar edilən (0% NaCl) 

mühitdə nanohissəciklərin (CuO və ZnO) buğda bitkisində cücərmə prosesini nisbətən ləngidən fitotoksiki təsirləri 

müşahidə edilmişdir.

5. Enterococcus faecalis T23 rezistent mikrofloranın nümayəndəsidir və bir sıra qram-mənfi və qram-müsbət 

bakteriyalara qarşı ciddi antimikrob fəallığa malikdir və duz stresin qatılığının artması ilə (3-15%) antimikrob aktivlik 

arasında əks korelyasiya müşahidə olunmuşdur;

6. Katalaza tədqiq olunan aktivliyə praktik olaraq heç bir təsir göstərmir; ximotripsin və proteinaza K kimi proteolitik 

fermentlərin təsiri altında Enterococcus faecalis T23 ştamının antimikrob produsenti inhibitor aktivliyini tamamilə itirmiş 

olur;

7. Lipolitik və amilolitik aktivliyin dəyəri tədqiq edilən müxtəlif növ Laktobakteriyalar arasında dəyişilir və ştamların fərdi 

xüsusiyyətləri ilə bağlıdır. Lb.casei, Lb.fermentum, Lb.acidophilum, Lb.bavaricus ştamları lipolitik aktivliyə malik 

deyirlər. Lb.delbrueckii и Lb.curvatus ştamları cüzi miqdarda (4-5 fəal vahidi/ml), Lb.sakei и Lb.brevi ştamları isə 

yüksək lipolitik aktivliyə (12-14,5 fəal vahidi/ml) malikdirlər.
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Göstəricilər Sayı 

1. Xarici jurnallarda dərc olunmuş məqalə 

1-a. o cümlədən Beynəlxalq kvartil reytinqinə düşən elmmetrik bazalarında indekslənmiş jurnallarda dərc olunmuş məqalə sayı 11

1-a1       Q1 11

1-a2       Q2 6

1-a3       Q3 1

1-a4       Q4

1-b. o cümlədən Emerging Source Citation İndex (ESCI) jurnallarında dərc olunmuş məqalələr

1-c. o cümlədən Scopus, ERIH PLUS, Philosopher’s Index, Copernicus, Ulakbim, PsycINFO və ya EconLit elmmetrik bazalarında

indekslənmiş jurnallarda dərc olunmuş məqalə sayı

2

1-d. o cümlədən digər (1a və 1b bəndindən fərqli) beynəlxalq elmmetrik bazalarda indekslənmiş jurnallarda dərc olunmuş məqalə

sayı

1-e. o cümlədən digər (1a, 1b və 1c bəndlərindən fərqli) xarici jurnallarda dərc olunmuş məqalələr sayı

2. Yerli elmmetrik jurnallarda dərc olunmuş məqalə sayı

3. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Ali Attestasiya Komissiyasının tövsiyə etdiyi yerli elmi jurnallarda dərc olunmuş

məqalə sayı

2

4. Respublika səviyyəli elmi jurnallarda dərc olunmuş məqalələr 5

5. Beynəlxalq səviyyəli elmi konfranslarda çap olunmuş konfrans materialı 18

6. Beynəlxalq səviyyəli elmi konfranslarda çap olunmuş tezis 5

7. Yerli elmi konfranslarda çap olunmuş konfrans materialı-məqalə 12

8. Yerli elmi konfranslarda çap olunmuş konfrans materialı-tezis

9. Patent (Beynəlxalq)

10. Patent (Respublika)

11. Qrant layihəsi (Beynəlxalq) 2

12. Qrant layihəsi (Respublika)

13. Qrant layihəsində iştirak edən əməkdaşlar: __2_ nəfərdən

14. Monoqrafiya

15. Dərslik və ya dərs vəsaiti

16. Proqram, metodik vəsait və metodik tövsiyyə 5


